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[Knud Bro.] 
ting, der peger på, at der er urimeligheder 
for ungdommen. Der er en række ting, der 
tyder pår, at ungdommen faktisk er tid- 
ligere moden, men det er et spørgsmål, 
som også må overvejes, om den biologiske 
modenhed følges af en social modenhed, 
Det er faktisk det spørgsmål, der er afgø- 
rende for os. 

Jeg vil derfor foreslå, at der nedsættes 
en kommission bestående af sagkyndige; 
folk, der har haft med ungdommen at 
gøre, som til brug for regeringen og senere 
folketinget kan kulegrave hele dette spørgs- 
mål og oplyse os om, hvorvidt der synes at 
være rimeligt holdepunkt for at nedsætte 
myndighedsalderen og valgretsalderen. Og 
jeg vil bede om, at denne kommission sam- 
tidig tager visse aldersgrænser i straffeloven 
med :op til overvejelse, for der synes også 
på dette område at være grænser, som tiden 
er løbet fra. Jeg vil altså bede om, at der 
må, blive nedsat en sådan kommission med 
det formål at kulegrave spørgsmålet ud fra 
sagkyndig vurdering, således at folketinget 
får et materiale at tage stilling til. 

Enggaard: Det forslag til beslutning, der 
er fremsat fra venstresocialisternes side, 
vender på sin vis tingene om, når man 
argumenterer for en stærkt nedsat valg- 
retsalder og derefter ud fra et principielt 
ønske om samme myndighedsalder og valg- 
retsalder opfordrer til som en konsekvens 
heraf at sænke også myndighedsalderen til 
18 år. Jeg skal gerne give forslagsstillerne 
medhold i, at det nok principielt bør være 
sådan, at valgretsalder og myndigheds- 
alder falder sammen, men så er det myn- 
dighedsalderen, man bør koncentrere sig 

' om at få fastlagt korrekt. 
Det var da også det, man i Nordisk Råd 

koncentrerede en hel del energi om i 1963-64, 
hvor forhandlingerne endte med, at man 
med et meget spinkelt flertal, rekommande- 
rede en sænkning af valgretsalder og myn- 
dighedsalder. Hvis jeg erindrer rigtigt, var 
der af den danske delegation vist kun 2 
delegerede, som stemte for forslaget, hvilket 
tydeligt viste indstillingen, som den var i 
folketinget i 1964, og dette blev bekræftet 
i 1965, da hr. Aksel Larsen havde? fremsat 
et: forslag om sænkning af valgretsalderen 
på samme måde som det forslag, vi i dag 

behandler, men uden tilknytning til myn- 
dighedsalderen; 

For mig at se vil en afgørende sænkning 
af myndighedsalderen kunne føre til uøn- 
skede forhold for en række unge; som i dag 
reelt er beskyttet af 21 års grænsen mod 
visse sider af det kommercielle livs ud- 
skejelser. At denne grænse så samtidig 
måske kan føre til enkelte tilfælde af mis- 
brug, hvor der bevidst købes på. afbetaling 
i viden om, at kontrakten er ugyldig, når 
køberen ikke er fyldt 21 år, er medaljens 
bagside. Men det er min opfattelse, at den 
positive side af den nuværende myndig- 
hedsalder er så langt den mest betydnings- 
fulde. , 

Det var hr. Knud Bro, der var inde på en 
udtalelse fra Ungdommens Fællesråd i for- 
bindelse med behandlingen i Nordisk Råd 
nogle år tilbage. Da jeg var forniand for 
Ungdommens Fællesråd på', det tidspunkt, 
erindrer jeg meget tydeligt fra de mange og 
lange drøftelser, som gik forud, at man fra 
ungdomsorganisationernes side viste mildt 
sagt mindre interesse for en sænkning af 
myndighedsalderen. Jo mere man arbejdede 
med problematikken omkring denne sænk- 
ning af myndighedsalderen, jo klarere stod 
det, at der var en lang række ulemper ikke 
mindst for ungdommen forbundet med 
denne sænkning af myndighedsalderen. 

'Jeg tror, man må konstatere, at emnet 
en sænkning af myndighedsalderen er over- 
ordentlig omfattende, at der er vældig 
mange konsekvenser til andre sider i lov- 
givningen, og at det vil være forkert af 
folketinget at skride til en, beslutning som 
den foreslåede. Derfor kan jeg ikke på 
venstre vegne love nogen velvilje for for- 
slaget i dets foreliggende skikkelse. 

Samuelsen: De fleste argumenter, der 
kan fremføres for en nedsættelse af valg- 
rets- og myndighedsalderen, er jo efter- 
hånden fremkommet. I forslag ét ønskes der 
en sammenhæng mellem valgretsalderen og 
det, som jeg vil kalde fuldmyndigheds- 
alderen, og det kan der måske være en vis 
rimelighed i, men det gør det i hvert fald 
vanskeligere, for intet er jo lettere end at 
nedsætte valgretsalderen, men som flere, af 
de foregående talere har været inde på, er 
det straks meget vanskeligere - at nedsætte 
fuldmyndighedsalderen. Jeg er dog af den 


